

Compras
Públicas

Dados Gerais				
Nº Processo 2025/09020/000008	Órgão Casa Civil	Procedimento Contratação Direta	Objeto Aquisição de material de expediente, escritório e consumo com a finalidade de suprir as demandas da Casa Civil, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas presente no Termo de Referência.	
Pesquisa Pesquisa de Preço 1	Tipo Pesquisa Monetário	Cálculo de Referência Média	Data 17/10/2025	Criado Por Larissa Silva Felipe Machado Matos
Justificativa do tipo de Cálculo De acordo com o item 6 - DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO do termo de referência Nº1/2025/DAEFOC				

Itens								
Tipo	Seq.	Código/Descrição	Un. Aquis.	Fornecedor	Fonte	Qtde.	Val. Unit	Valor Total
Item	1	00021558 - Álcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico hidratado; Aspecto físico: líquido; INPM: 70°; Potencial Hidrogeniônico (pH): 6 a 9; Odor: característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante, desnaturante (benzoato de denatônio); Embalagem: galão com 5 litros.	gl 1 Und	--	Pesquisas Anteriores	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 13,90	R\$ 27,80
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 14,46	R\$ 28,92
				--	Resultado		R\$ 21,00	R\$ 42,00
Valor Total do Item 1:							R\$ 21,59	R\$ 43,18
Item	2	00022358 - Apoio ergonômico - Finalidade: para os pés; Material: poliestireno; Medida: 40 x 30 x 10 cm, mínimo; Inclinação: 20°; Pés: antiderrapante; Requisito: com massagador em relevo.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	5	R\$ 89,11	R\$ 445,55
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 86,00	R\$ 430,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 80,00	R\$ 400,00
				--	Resultado		R\$ 70,00	R\$ 350,00
Valor Total do Item 2:							R\$ 81,28	R\$ 406,40

Compras
Públicas

Item	3	00016528 - Apontador - Finalidade: para lápis; Tamanho: pequeno; Requisito: com depósito.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	5	R\$ 1,11	R\$ 5,55
Valor Total do Item 3:							R\$ 1,11	R\$ 5,55
Item	4	00018393 - Bloco adesivo/postit - Cor: diversa; Medida: 38 x 50 mm (A x L); Informações adicionais: com 04 unidades na embalagem; Embalagem: bloco com 100 folhas.	pt 4 Und	--	Pesquisas Anteriores	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 5,90	R\$ 295,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 4,20	R\$ 210,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 7,80	R\$ 390,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 6,80	R\$ 340,00
				--	Resultado		R\$ 4,09	R\$ 204,50
Valor Total do Item 4:							R\$ 5,41	R\$ 270,50
Item	5	00016768 - Bloco adesivo/postit - Cor: amarela; Medida: 76 x 76 mm (C x L); Embalagem: bloco com 100 folhas.	pt 4 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	30	R\$ 3,38	R\$ 101,40
Valor Total do Item 5:							R\$ 3,38	R\$ 101,40
Item	6	00016767 - Bloco adesivo/postit - Cor: diversa; Medida: 76 x 102 mm (C x L); Embalagem: bloco com 100 folhas.	pt 4 Und	--	Pesquisas Anteriores	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 3,00	R\$ 60,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 34,03	R\$ 680,60
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 17,13	R\$ 342,60
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 5,13	R\$ 102,60
				--	Resultado		R\$ 5,13	R\$ 102,60
				--	Resultado		R\$ 6,20	R\$ 124,00
Valor Total do Item 6:							R\$ 11,30	R\$ 226,00

Compras
Públicas

Item	7	00041424 - Borracha escolar - Modelo: comum; Cor: branca; Número: zero; Informações adicionais: com cinta.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	24	R\$ 0,58	R\$ 13,92
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 1,70	R\$ 40,80
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 59,89	R\$ 1.437,36
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 99,00	R\$ 2.376,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 60,30	R\$ 1.447,20
				--	Resultado		R\$ 0,90	R\$ 21,60
Valor Total do Item 7:							R\$ 37,06	R\$ 889,44
Item	8	00016457 - Caixa correspondência - Finalidade: acondicionamento de correspondências no formato de papel A4, máximo; Material: poliestireno; Modelo: articulável com duas bandejas; Cor: cristal transparente.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	10	R\$ 42,66	R\$ 426,60
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 33,58	R\$ 335,80
				--	Resultado		R\$ 37,98	R\$ 379,80
Valor Total do Item 8:							R\$ 38,07	R\$ 380,70
Item	9	00002082 - Caixa arquivo morto - Material: polipropileno (PP) em polionda; Gramatura: 800 g/m²; Cor: azul; Medida: 400 x 185 x 305 mm (C x L x A); Requisito: com identificação impressa.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	200	R\$ 18,73	R\$ 3.746,00
Valor Total do Item 9:							R\$ 18,73	R\$ 3.746,00
Item	10	00051036 - Caneta esferográfica - Material: plástico transparente; Escrita: fina; Cor: azul.	cx 50 Und	--	Pesquisas Anteriores	6	R\$ 35,68	R\$ 214,08
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 39,00	R\$ 234,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 39,99	R\$ 239,94
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 37,12	R\$ 222,72
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 40,98	R\$ 245,88
				--	Resultado		R\$ 37,63	R\$ 225,78
Valor Total do Item 10:							R\$ 38,40	R\$ 230,40



Compras
Públicas

Item	11	00051035 - Caneta esferográfica - Material: plástico transparente; Escrita: fina; Cor: preta.	cx 50 Und	--	Pesquisas Anteriores	2	R\$ 25,27	R\$ 50,54
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 42,55	R\$ 85,10
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 39,99	R\$ 79,98
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 44,35	R\$ 88,70
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 43,58	R\$ 87,16
				--	Resultado		R\$ 30,37	R\$ 60,74
Valor Total do Item 11:							R\$ 37,68	R\$ 75,36
Item	12	00051032 - Caneta esferográfica - Material: plástico transparente; Escrita: fina; Cor: vermelha.	cx 50 Und	--	Pesquisas Anteriores	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 35,68	R\$ 71,36
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 37,00	R\$ 74,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 38,89	R\$ 77,78
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 45,50	R\$ 91,00
Valor Total do Item 12:							R\$ 53,41	R\$ 106,82
Item	13	00006187 - Clipe para papel - Material: aço galvanizado; Número: 3/0; Formato: tradicional; Requisito: com tratamento antiferrugem.	cx 100 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	10	R\$ 5,16	R\$ 51,60
Valor Total do Item 13:							R\$ 5,16	R\$ 51,60
Item	14	00006189 - Clipe para papel - Material: aço galvanizado; Número: 5/0; Formato: tradicional; Requisito: com tratamento antiferrugem.	cx 50 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	10	R\$ 5,91	R\$ 59,10
Valor Total do Item 14:							R\$ 5,91	R\$ 59,10
Item	15	00040838 - Cola instantânea - Composição: cianoacrilato; Embalagem: 20 g.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	5	R\$ 19,97	R\$ 99,85
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 10,55	R\$ 52,75
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 10,43	R\$ 52,15
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 27,73	R\$ 138,65
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 27,73	R\$ 138,65
				--	Resultado		R\$ 19,97	R\$ 99,85
				--	Resultado		R\$ 13,69	R\$ 68,45

Compras
Públicas

Valor Total do Item 15:							R\$ 18,58	R\$ 92,90
Item	16	00016500 - Cola bastão - Composição: polivinilpirrolidona (PVP), estearato de sódio e glicerina; Requisito: a base de água, lavável e atóxica; Embalagem: tubo com 40 g.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	5	R\$ 3,19	R\$ 15,95
Valor Total do Item 16:							R\$ 3,19	R\$ 15,95
Item	17	00051909 - Cola branca - Composição: acetato de polivinila (PVA); Requisito: a base de água, lavável e atóxica; Embalagem: frasco 110 g.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	5	R\$ 9,42	R\$ 47,10
Valor Total do Item 17:							R\$ 9,42	R\$ 47,10
Item	18	00002175 - Envelope - Formato: tipo saco; Material: papel off-set; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 450 x 325 mm (C x L); Cor: branca.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	200	R\$ 0,31	R\$ 62,00
				MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais		R\$ 0,31	R\$ 62,00
Valor Total do Item 18:							R\$ 0,31	R\$ 62,00
Item	19	00016534 - Extrator de grampos - Formato: espátula; Material: aço galvanizado.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 1,95	R\$ 23,40
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 2,90	R\$ 34,80
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 1,38	R\$ 16,56
				--	Resultado		R\$ 1,72	R\$ 20,64
Valor Total do Item 19:							R\$ 1,89	R\$ 22,68

Compras
Públicas

Item	20	00054113 - Frigideira por indução antiaderente - Material: alumínio; Revestimento: cerâmico; Diâmetro: 20 cm; Cabo: baquelite antitêrmico; Informações adicionais: sem tampa.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	1	R\$ 56,16	R\$ 56,16
Valor Total do Item 20:							R\$ 56,16	R\$ 56,16
Item	21	00050584 - Fita adesiva multiuso - Material: polipropileno; Medida: 45 m x 45 mm (C x L); Cor: transparente.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	35	R\$ 6,75	R\$ 236,25
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 4,54	R\$ 158,90
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 7,00	R\$ 245,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 3,71	R\$ 129,85
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 3,71	R\$ 129,85
				--	Resultado		R\$ 5,10	R\$ 178,50
				--	Resultado		R\$ 4,00	R\$ 140,00
				--	Resultado		R\$ 4,71	R\$ 164,85
Valor Total do Item 21:							R\$ 4,94	R\$ 172,90
Item	22	00015287 - Grampeador - Categoria: de mesa; Capacidade: até 20 folhas; Informações adicionais: utilização de grampo 26/06.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	15	R\$ 13,50	R\$ 202,50
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 12,63	R\$ 189,45
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 13,00	R\$ 195,00
Valor Total do Item 22:							R\$ 13,04	R\$ 195,60
Item	23	00002299 - Grampo para grampeador - Material: metal galvanizado; Tamanho: 26 /06; Requisito: com tratamento antiferrugem.	500 cx	--	Pesquisas Anteriores	10	R\$ 5,16	R\$ 51,60
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 7,74	R\$ 77,40
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 5,16	R\$ 51,60
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 4,17	R\$ 41,70
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 5,16	R\$ 51,60
				--	Resultado		R\$ 4,40	R\$ 44,00
				--	Resultado		R\$ 4,17	R\$ 41,70
Valor Total do Item 23:							R\$ 5,14	R\$ 51,40

Compras
Públicas

Item	24	00004299 - Inseticida doméstico - Finalidade: combater baratas, formigas, moscas, mosquitos e pernilongos; Apresentação: aerossol; Composição: imiprotrina, permetrina, esbiotrina, solvente, antioxidante, emulsificante, óleo de citronela, veículo e propelentes; Requisito: a base de água.	fr 300 ml	--	Pesquisas Anteriores	12	R\$ 10,18	R\$ 122,16
				--	Resultado		R\$ 9,15	R\$ 109,80
Valor Total do Item 24:							R\$ 9,66	R\$ 115,92
Item	25	00044987 - Lápis preto com borracha - Graduação: 2b; Informações adicionais: apontado.	cx 72 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	3	R\$ 11,33	R\$ 33,99
Valor Total do Item 25:							R\$ 11,33	R\$ 33,99
Item	26	00052113 - Lapiseira de metal - Escrita: 0,7 mm; Informações adicionais: com borracha.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	24	R\$ 3,33	R\$ 79,92
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 3,63	R\$ 87,12
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 6,34	R\$ 152,16
				--	Resultado		R\$ 4,42	R\$ 106,08
Valor Total do Item 26:							R\$ 4,43	R\$ 106,32
Item	27	00019251 - Papel - Formato: A4 (210 x 297 mm); Gramatura: 75 g/m²; Cor: branca; Embalagem: resma.	cx 10 Und	--	Pesquisas Anteriores	10	R\$ 375,45	R\$ 3.754,50
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 239,99	R\$ 2.399,90
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 316,72	R\$ 3.167,20
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 375,46	R\$ 3.754,60
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 239,99	R\$ 2.399,90
				--	Resultado		R\$ 327,80	R\$ 3.278,00
Valor Total do Item 27:							R\$ 312,57	R\$ 3.125,70

Compras
Públicas

Item	28	00018397 - Pasta L - Material: em polipropileno; Cor: incolor; Medida: 220 x 307 mm (L x A).	pt 10 Und	--	Pesquisas Anteriores	200	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 14,77	R\$ 2.954,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 6,81	R\$ 1.362,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 7,45	R\$ 1.490,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 7,45	R\$ 1.490,00
				--	Resultado		R\$ 7,70	R\$ 1.540,00
				--	Resultado		R\$ 8,29	R\$ 1.658,00
				--	Resultado		R\$ 7,40	R\$ 1.480,00
Valor Total do Item 28:							R\$ 8,41	R\$ 1.682,00
Item	29	00024881 - Pilha - Modelo: AA; Voltagem: 1,5 V; Categoria: comum; Informações adicionais: não recarregável.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 14,99	R\$ 749,50
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 15,50	R\$ 775,00
				--	Resultado		R\$ 4,25	R\$ 212,50
Valor Total do Item 29:							R\$ 12,43	R\$ 621,50
Item	30	00024884 - Pilha - Modelo: AAA (palito); Voltagem: 1,5 V; Categoria: comum; Informações adicionais: não recarregável.	1 Und	--	Pesquisas Anteriores	30	R\$ 8,33	R\$ 249,90
				--	Resultado		R\$ 7,99	R\$ 239,70
Valor Total do Item 30:							R\$ 8,16	R\$ 244,80
Item	31	00002023 - Pincel marca-texto - Cor: amarela; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 4.0 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	cx 12 Und	--	Pesquisas Anteriores	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 9,13	R\$ 18,26
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 9,13	R\$ 18,26
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 9,13	R\$ 18,26
				--	Pesquisas Anteriores		R\$ 9,13	R\$ 18,26
				--	Resultado		R\$ 23,80	R\$ 47,60
Valor Total do Item 31:							R\$ 15,05	R\$ 30,10



Compras
Públicas

Mapa Comparativo - 2
17/10/2025

Item	32	00002013 - Pincel marca-texto - Cor: laranja; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 2.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	cx 12 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	2	R\$ 26,45	R\$ 52,90
Valor Total do Item 32:							R\$ 26,45	R\$ 52,90
Item	33	00002017 - Pincel marca-texto - Cor: verde; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 2.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	cx 12 Und	--	Pesquisas Anteriores	2	R\$ 24,64	R\$ 49,28
Valor Total do Item 33:							R\$ 24,64	R\$ 49,28
Item	34	00002021 - Pincel marca-texto - Cor: violeta; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 2.5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	cx 12 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	2	R\$ 26,45	R\$ 52,90
					Pesquisas Anteriores		R\$ 34,82	R\$ 69,64
				--				
Valor Total do Item 34:							R\$ 30,63	R\$ 61,26
Item	35	00053566 - Refil para odorizador de ar - Fragrância: diversa; Embalagem: frasco de 250 ml; Informações adicionais: compatível com aparelho odorizador bom ar.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	10	R\$ 39,63	R\$ 396,30
Valor Total do Item 35:							R\$ 39,63	R\$ 396,30

Compras
Públicas

Item	36	00051176 - Régua personalizada - Material: acrílico, rígido; Tamanho: 30 cm.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	12	R\$ 3,46	R\$ 41,52	
Valor Total do Item 36:							R\$ 3,46	R\$ 41,52	
Item	37	00022671 - Tesoura multiuso - Material: aço inoxidável; Tamanho: 8"; Cabo: anatômico.	1 Und	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS	Sistemas Oficiais	10	R\$ 12,63	R\$ 126,30	
Valor Total do Item 37:							R\$ 12,63	R\$ 126,30	
Item	38	00027132 - Unidade de imagem/Cilindro - Finalidade: para impressora xerox phaser 7760gx; Requisito: original.	1 Und	PALMAS TEC DISTRIBUIDORA EIRELI	Cotação Direta	4	R\$ 2.599,00	R\$ 10.396,00	
				TECNO WORK LTDA	Cotação Direta		R\$ 2.344,00	R\$ 9.376,00	
				CAPITAL TECH LTDA	Cotação Direta		R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00	
				Valor Total do Item 38:			R\$ 2.414,33	R\$ 9.657,32	
Item	39	00054161 - Unidade de armazenamento - Tipo: ssd interno; Capacidade: 500 GB; Interface: SATA III; Categoria: 2,5".	1 Und	PALMAS TEC DISTRIBUIDORA EIRELI	Cotação Direta	20	R\$ 459,00	R\$ 9.180,00	
				TECNO WORK LTDA			Cotação Direta	R\$ 455,00	R\$ 9.100,00
				CAPITAL TECH LTDA			Cotação Direta	R\$ 454,82	R\$ 9.096,40
				MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS			Sistemas Oficiais	R\$ 258,07	R\$ 5.161,40
				Valor Total do Item 39:			R\$ 406,72	R\$ 8.134,40	
Valor Total Global : R\$ 31.788,75									



Compras
Públicas